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Úvod

Během celého 20. století pozorujeme prudký ekonomický rozvoj vyspělých

průmyslových zemí. Hospodářský rozvoj byl avšak mnohokrát přerušen ekonomickou

krizí. Mezi největší krizi, která v důsledku zapříčinila vznik druhé světové války a

způsobila závažné ekonomické a sociální problémy, řadíme Velkou hospodářskou krizi.

Tato krize zasáhla celý svět, a proto je velmi často přirovnávána k nedávné finanční

krizi, která se začala projevovat již v roce 2007, po vypuknutí americké hypoteční krize.

Krize jsou také nezbytnou součástí vývoje akciových trhů. Akciové trhy velmi

spolehlivě reflektují ekonomickou a sociální situaci v dané zemi. V období největšího

rozmachu krize se investoři rozhodují na základě svých racionálních úvah, ale i

psychologické paniky, která mnohdy výrazně snižuje ceny jednotlivých akcií.

Téma diplomové práce Vliv krizí na ceny akcií energetických společností jsem si zvolil

jak z důvodu aktuálnosti tohoto tématu, tak z důvodu mé osobní zainteresovanosti do

této problematiky. V mé bakalářské práci Investování do cenných papírů jsem hlouběji

pronikl do fundamentální analýzy akcií a zde se budu věnovat především technické

analýze a časovým řadám. Tyto metody budu aplikovat na ceny akcií vybraných

energetických společností a zjišťovat, jak se na jejich vývoji podepsaly vybrané krize.

Cílem mé práce je pokusit se identifikovat jakou měrou se vybrané krize projevily

v cenách akcií zvolených energetických společnosti za pomocí již zmíněných modelů

technické analýzy a časových řad. V první kapitole se čtenář seznámí se specifiky

energetického odvětví z pohledu kapitálových trhů. Druhá kapitola je zaměřena na

dostupnost dat o vývoji cen akcií energetických společností na vybraných burzách.

Závěry této kapitoly byly použity jako podklad pro výběr společností k další analýze.

Třetí kapitola je věnována identifikaci a časovému upřesnění krizí, které mohou mít

potenciální vliv na vývoj cen akcií energetických společnosti. Ve čtvrté kapitole

nejdříve čtenáře seznámím s teoretickými základy vybraných modelů technické analýzy

a časových řad a následující kapitola shrnuje aplikaci těchto postupů a metod na

vybrané akciové tituly a krize. Poslední kapitola obsahuje závěrečné zhodnocení a

interpretace.
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1 Energetické odvětví z pohledu kapitálových trhů

1.1 Definice energetického odvětví

Energetika je průmyslovým odvětvím zabývající se získáváním přeměnou a distribucí

všech forem energie. Především se jedná o výrobu elektrické energie v elektrárnách a

posléze její distribucí prostřednictvím přenosové soustavy. Dále pak také o zpracování,

a využití zemního plynu, uhlí, ropy, jaderného paliva či dřeva. V neposlední řadě

využívá energetický průmysl také energii větru, vody nebo energie geotermální.

V širším slova smyslu zahrnuje energetika také výstavbu a výrobu energetických

zařízení. [12]

Podle § 3 odst. 1 zákona č.458/2000 (Energetický zákon) je předmětem podnikání

v energetických odvětvích:

 Výroba, přenos a distribuce elektřiny,

 obchod s elektřinou a činnosti operátora trhu s elektřinou,

 výroba, přeprava a distribuce plynu,

 uskladňování plynu a obchod s plynem,

 výroba a rozvod tepelné energie.

Z pohledu národního účetnictví
1
spadá energetické odvětví do sektoru Nefinančních

podniků (S.11). Podle klasifikace ekonomických činností CZ-NACE (do 1.1.2008 se

jednalo o OKEČ) pak spadá pod písmeno (sekci) D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu,

tepla a klimatizovaného vzduchu. Dále se pak dělí do těchto skupin: [30]

 35.30 – Rozvod tepla

 35.11 – Výroba elektřiny

 35.12 – Přenos elektřiny

 35.13 – Rozvod elektřiny

 35.14 – Obchod s elektřinou

1
Národní účetnictví poskytuje souhrnné informace o národním hospodářství. Nejznámějším agregátním

údajem je hrubý domácí produkt (HDP).
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Sekce D zahrnuje zásobování elektřinou, plynem, teplou vodou, párou prostřednictvím

stálé sítě infrastruktury, vedením, rozvodem a potrubím. Rozsah sítí není rozhodující.

Sekce zahrnuje distribuci elektřiny, plynu, horké vody, páry apod. do obytných budov

nebo průmyslových areálů. Tato sekce tedy zahrnuje provoz zařízení, která vyrábějí,

regulují a rozvádějí elektřinu nebo plyn. Sekce obsahuje rovněž výrobu a dodávání

tepla, ledu a klimatizovaného vzduchu. [30]

1.2 Specifika energetického odvětví

Akcie energetických společností se ve světě řadí do sekce pod názvem Utilities (veřejné

služby občanům). Do této sekce spadají energetické společnosti, tak jak jsme si je

definovali v předešlé kapitole. Sektor utilit pak může zahrnovat i ostatní služby

občanům, jako jsou například veřejná doprava apod.

Akcie poskytovatelů energetických služeb přitahují investory zejména v období poklesů

trhů. Sektor výrobců a distributorů energií je investory považován díky vysokému

dividendovému výnosu a poměrně nízké volatilitě
2
zisků za relativně bezpečnou

investici na kapitálovém trhu.

Hlavním důvodem stability hospodaření energetických společností je vysoká korelace

tempa růstu tržeb energetických společností a změny hrubého domácího produktu

(HDP) v příslušné zemi.[34]

Dlouhodobý trend vývoje HDP vyspělých ekonomik je rostoucí a to v řádech několika

procent za rok, podobný vývoj je očekáván také v tržbách utility sektoru. Dalším

důvodem, proč jsou akcie energetických společností považovány za bezpečnější

investici, je fakt, že i při poměrně špatném hospodaření dané společnosti by stát jen

těžko dopustil, aby zkrachovala. Na energiích v různých formách jsou závislí všichni

občané dané země a krach energetické společnosti by v důsledku mohl vyvolat silné

společenské nepokoje. S přihlédnutím k tomu, že majoritním akcionářem energetických

společností je mnohdy přímo stát (např. Česká republika vlastní 69,4% podíl

energetické společnosti ČEZ) je zde velmi nízké politické riziko.

2 Volatilita představuje průměrnou míru kolísání kurzů finančních instrumentů. [47]
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1.2.1 Dividendový výnos (DY)

Každý akcionář má nárok na dividendu, pokud jí daná společnost vyplácí. Dividenda

představuje zpravidla pevnou částku vyplácenou na akcii a její výše závisí především na

výši zisku akciové společnosti po zaplacení daní. Z pohledu investora není však důležitá

absolutní výše dividendy, ale hlavně její výše vzhledem k tržní ceně akcie, která se

vyjadřuje v procentech. Dividendový výnos spočteme pomocí následujícího vzorce:

Většina literatury uvádí, že dividendový výnos akcií utilit dosahuje ve světě okolo 4,5%

hodnoty akcie, což je jistě velmi významný výnos, který v těžkých dobách kapitálového

a období krizí znamená sázku na jistotu. Tato výše s přehledem převyšuje úrokové

sazby většiny vyspělých ekonomik. Průměrný dividendový výnos jednotlivých

burzovních indexů se pohybuje okolo 2%. Následující tabulka zobrazuje dvacetiletý

průměr dividendových výnosů v burzovním indexu S&P500
3
podle jednotlivých

sektorů.

Tab. č. 1: Dividendové výnosy podle sektorů v indexu S&P 500 (v %)

Sektor DY

Technologie 0,6

Zdravotní péče 1,5

Průmysl 1,8

Finance 2,1

Materiály 2,1

Telekomunikace 3,8

Utility 4,4

Zdroj: http://www.standardandpoors.com; vlastní zpracování 2012

3 Index S&P 500 obsahuje 500 největších společností obchodovaných na amerických burzách.

http://www.standardandpoors.com/
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1.2.2 Ukazatel Beta

Tento ukazatel zobrazuje závislost chování kurzu příslušné akcie ve vztahu k pohybu

trhu (zvolené základny, kterou je nejčastěji burzovní index). Ukazatel tedy postihuje

systematické riziko. Tituly s ukazatelem Beta větší než 1 mají větší výkyvy, než jsou

charakteristické pro tržní průměry (burzovní indexy) a naopak hodnoty ukazatele Beta

nižší než 1 představují defenzivní tituly, jejichž výkyvy jsou podprůměrné ve srovnání

s trhem.

 Beta = 1  individuální akcie je zatížena průměrným systematickým rizikem, je

stejně riskantní, jako jsou akcie na celém akciovém trhu,


[…]


hodnoty.

Kdybych měl seřadit krize podle toho, jak ovlivnily ceny akcií energetických

společností. Nejvíce je ovlivnila Velká hospodářská krize a finanční krize. Bohužel

jsme z důvodu nedostupnosti dat v období Velké hospodářské krize na ní nemohli

aplikovat více akciových titulů. Nicméně když porovnáme indexy DJU a DJIA, které

jsou obsaženy v obou krizích, můžeme tvrdit (na základě propadů cen, průměrů a

rozptylů ve sledovaných obdobích), že Velká hospodářská krize měla na jejich ceny
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větší dopad, než finanční krize. Na třetí pomyslnou příčku bych zařadil akciovou

bublinu, která na ceny akcií energetických společností měla slabší vliv než předešlé

krize. Na poslední místo pak internetovou bublinu, která ceny akcií energetických

společností neovlivnila.

Dalším vypozorovaným jevem je to, že ceny akcií během krize klesají pomaleji a po

období krize také pomaleji rostou než burzovní indexy, na kterých jsou zveřejněny.
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6 Závěr

Nyní se pokusím stručně shrnout postup práce a interpretovat dosažené výsledky.

Čtenář se nejprve v první kapitole seznámil s energetickým odvětvím. V další kapitole

s dostupností dat o vývoji cen akcií energetických společností na vybraných burzách a

na základě toho, bylo vybráno jedenáct energetických společností a indexů, které byly

podrobeny další analýze. Také bylo v této kapitole zjištěno, že většina evropských burz

nabízí kompletní historická data pouze v placené formě na rozdíl například od

newyorské burzy. Následující kapitola čtenáře seznámila s krizemi, které by mohly mít

potenciální vliv na vývoj cen akcií vybraných energetických titulů, a časově tyto krize

vymezila. Jednalo se o Velkou hospodářskou krizi, která vypukla v říjnu 1929, poté

akciovou bublinu, která splaskla v říjnu 1987, internetovou horečku (bublinu), jejíž

negativní následky se začínaly projevovat od března 2000, poslední krizí pak byla

finanční krize, která zachvátila svět v roce 2008.

Cílem práce bylo zjistit, jakou měrou se vybrané krize podílely na vývoji cen

energetických titulů. K zodpovězení tohoto cíle jsem použil metody časových řad a

technické analýzy. Konkrétně jsem zkoumal rozptyly hodnot a střední hodnoty

jednotlivých akciových titulů v období krize a porovnával jsem je s obdobími před a po

krizi (hodnoty byly nejdříve vyhlazeny pomocí klouzavých průměrů). K analyzování

tohoto problému jsem také použil statistické testy o shodě středních hodnot a rozptylů

(T-Test a F-Test). V neposlední řadě jsem také porovnával směrnice vyrovnaných

hodnot během sledovaných období.

Na základě těchto metod jsem došel k závěru, že nejvíce ceny akcií energetických

společností ovlivnila Velká hospodářská krize. Na druhou pomyslnou příčku jsem

zařadil finanční krizi, která ceny akcií energetických společností také výrazně ovlivnila.

Poté následuje akciová bublina, která akcie energetických společností ovlivnila mírněji

než u předešlých dvou krizí. Poslední je pak internetová bublina, o které můžeme tvrdit,

že ceny akcií energetických společností výrazně neovlivnila.

Také jsem porovnával vývoj cen jednotlivých energetických společností s vývojem cen

burzovních indexů, na kterém jsou zveřejněny. Z této analýzy vzešel všeobecný závěr,

že ceny akcií energetických společností se v období krize propadají mírněji, než je tomu

u burzovních indexů. Po období krize pak také pomaleji rostou.
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Abstrakt

BULÍN, Martin. Vliv krizí na ceny akcií energetických společností. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 91 s., 2 s. příloh, 2013

Klíčová slova: akcie, krize, energetické společnosti, časové řady, technická analýza

Cílem této práce je identifikovat jakou měrou se vybrané krize projevily v cenách akcií

zvolených energetických společností pomocí modelů technické analýzy a analýzy

časových řad. První kapitola specifikuje energetické odvětví z pohledu kapitálových

trhů. Druhá kapitola se zaměřuje na dostupnost dat o vývoji cen akcií energetických

společností na vybraných burzách. Závěry této kapitoly slouží jako podklad pro výběr

akciových titulů k další analýze. Ve třetí kapitole se autor věnuje identifikaci a

časovému upřesnění krizí, které mohou mít potenciální vliv na vývoj cen akcií

energetických společností. Ve čtvrté kapitole je nejdříve čtenář seznámen s teoretickými

základy vybraných modelů technické analýzy a časových řad. Následující kapitola

aplikuje tyto metody a postupy na vybrané akciové tituly a krize. Poslední kapitola je

věnována závěrečnému zhodnocení a stručné interpretaci dosažených výsledků.

Abstract

BULÍN, Martin. The impact of crisis on the energy companies stock prices. Diploma

thesis. Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 91 p., 2 p.

of annexes, 2013

Key words: stocks, crisis, energy companies, time series, technical analysis

The objective of this paper is to identify by what measure the selected crisis had an

impact on the share prices of the selected energy companies using a technical analysis

and time series analysis models. First chapter specifies energy industry from the point

of view of capital markets. The second chapter focuses on data accessibility of share

prices of the energy companies on selected stock market. The conclusion of this chapter

serves as base for selection of share titles for another analysis. In the third chapter the

author pinpoints the time specification of the crises, which can have possible impact on

share price development of energy companies. At the beginning of chapter four the

theoretical bases of selected models of technical analysis and time series are introduced

to the reader. In the next chapter these methods and techniques are used for selected

share titles and crises. The last chapter is dedicated to final evaluation and brief

interpretation of results.