HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Martin Bulín
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Vliv krizí na ceny akcií energetických společností

Hodnotitel – oponent: David Martinčík

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená diplomová práce zpracovává zajímavé téma. Protože je možné výsledky vzhledem k zadání předem dedukovat, lze práci považovat za ověření hypotézy o „bezpečnosti investice do energetických akcií“, která je de-facto vyslovena v kapitole 1.2. Vyslovené závěry tuto hypotézu potvrzují. Za hlavní nedostatek považují jednoduchost použitých statistických metod, které na druhou stranu ovšem na vyslovení závěrů postačují. Student se však mohl pokusit např. o dekompozici časových řad. Dále není jasné, jak student stanovil rozsah použitých dat před a po krizích. Rozsah použitých dat resp. délka časových řad má na vyslovené závěry podstatný vliv. Práce obsahuje několik překlepů a špatně formulovaných vět, což je z mého pohledu nepodstatné. Celková úprava je na slušné úrovni. Vzhledem v výše uvedenému (triviální statistické metody) hodnotím práci stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Dle jakého kritéria jste stanovil délku použitých časových řad pro období před a po jednotlivých krizích?
- 2) Proč jste se rozhodl použít směrnici přímkou a tedy lineární trend pro popis časových řad?

V Plzni, dne 7.1.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištění oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).